衢州市人力资源和社会保障局
衢州市总工会
	文件

衢市人社职〔2015〕114号

衢州市人力资源和社会保障局 衢州市总工会
关于举办衢州市2015年职业技能大赛及职业技能竞赛系列活动的通知

各县（市、区）人力社保局、总工会，有关单位、企业：
为加快我市高技能人才队伍建设，激发广大劳动者学技术练技能的热情，努力造就一支适应我市现代产业体系建设和经济转型升级要求的高素质技能人才队伍，根据《关于做好2015年浙江省技能大赛工作的通知》（浙人社厅函〔2015〕14号）和《关于印发衢州市高技能人才振兴计划实施方案的通知》（衢政办发〔2013〕54号）要求，经研究，决定举办衢州市2015年职业技能大赛及全市职业技能竞赛系列活动。现将有关事项通知如下：

一、衢州市2015年职业技能大赛有关事项

（一）竞赛工种

数控铣工、汽车修理工、装饰镶贴工、铸造工、西式面点师、电子商务师、保健按摩师、绘图员。

（二）参赛对象

在本市工作的相关工种从业人员（教师和学生除外），不分地区、单位性质、年龄、性别、现有技术等级均可参加各县（市、区）和市直各有关单位的选拔赛。选拔赛成绩优秀的选手，由各县（市、区）和市直单位组队参加市级决赛。
（三）选拔办法

本次8个职业（工种）技能大赛属市级一类技能竞赛，要求各地层层选拔，参加全市决赛的名额分配如下。
1．县（市、区）每个职业（工种）选拔推荐选手人数3名，以县（市、区）为单位组成代表队，可设领队和教练各1名。
2．市绿色产业集聚区相关职业（工种）选拔推荐选手人数6名（每个企业推荐1-2名），可设领队和教练各1名。巨化集团选拔推荐相关职业（工种）选手人数1-2名。

3．其他省、市属有关企业、单位可由主管部门选拔推荐，其中：数控铣工、铸造工、绘图员由市总工会、市经信委负责，每个工种选拔推荐人数不超过6名；西式面点师、电子商务师、保健按摩师由市商务局负责，每个工种选拔推荐人数不超过6名；装饰镶贴工由市住建局负责，选拔推荐人数不超过6名；汽车修理工由市交通局负责，选拔推荐人数不超过6名。

4．参赛选手少于10人的职业（工种）取消比赛。
（四）竞赛内容
竞赛分理论知识和操作技能两项，按理论成绩的30%和操作技能成绩的70%计算综合成绩，以综合成绩决定名次。若综合成绩相同，以操作技能成绩分高者为先。命题以相应职业（工种）的国家职业标准高级工（国家职业资格三级）的知识和技能要求为基础，并适当增加部分技师（国家职业资格二级）的内容及相关新知识、新技能。具体技术文件和选手自备工具清单可在衢州市人力资源和社会保障网、衢州市总工会网上查询。

（五）竞赛时间

决赛初定于9月上旬举行。具体大赛时间和地点安排、技术文件公布时间另行通知。

请各代表队于8月10日前将选手报名表（附件2）、身份证复印件一式二份、二寸照片2张（背面书写姓名）上报竞赛组委会办公室，电话：3086902、3081525。

（六）表彰奖励

1．取得各工种综合成绩第1名的选手，给予每人1万元现金奖励，其中理论和操作技能成绩均合格的选手，核发技师等级证书，授予“衢州市首席技师”、“衢州市技术能手”、“衢州市金牌职工”荣誉称号。

2．取得各工种综合成绩第2名、第3名的选手，给予每人5000元现金奖励，其中理论和操作技能成绩均合格的选手，核发技师等级证书，授予“衢州市技术能手”、“衢州市金牌职工”荣誉称号。

3．取得各工种综合成绩第4名、第5名、第6名的选手，给予每人2000元现金奖励，其中理论和操作技能成绩均合格的选手，核发高级工等级证书。其他理论和操作技能成绩均合格的选手，核发高级工等级证书。

4．对竞赛组织中表现出色的县（市、区）、有关单位和企业颁发优秀组织奖，给予每个单位5000元现金奖励。技能竞赛情况列入市对县（市、区）年度考核。
二、全市职业技能竞赛系列活动有关事项

（一）活动内容

全市职业技能竞赛系列活动主要围绕三个层面来开展。（具体活动内容见附件1）

1．全市性职业技能大赛

围绕我市主导产业选择8个技术含量高、通用性广、从业人员多、社会影响大的职业工种，以市政府名义举办技能大赛。

2．行业性、地区性技能竞赛

紧紧围绕我市特色产业，依托行业组织、各有关部门，组织开展40多个职业（工种）的全市职业技能竞赛。

3．企业技能比武、岗位练兵

鼓励企业开展岗位练兵技能比武活动、师傅带徒工作。

（二）时间安排

全市职业技能竞赛系列活动具体内容及时间安排如下：

1．编制活动计划阶段（2015年5月前）。根据浙江省职业技能大赛计划安排，结合我市各行业部门和企业的技能要求，遴选职业技能竞赛的职业（工种）项目，编制技能竞赛系列活动计划。

2．技能竞赛阶段（2015年4月—11月）。由市、县两级人力社保局、市总工会及各行业主管部门或行业单位按计划分别牵头组织开展各项技能竞赛。

3．总结阶段（2015年11月）。对全市职业技能竞赛系列活动进行总结。

（三）奖励政策

行业性、地区性技能竞赛中，市级一类职业技能竞赛获得各工种前三名、市级二类竞赛中获得各工种第一名，且理论和操作技能成绩均合格的选手，颁发技师等级证书，授予“衢州市技术能手”、“衢州市金牌职工”称号。对规模以上企业开展符合职业技能竞赛要求的岗位练兵和技能比武活动，经批准可给予享受二类竞赛的奖项待遇。

三、工作要求

（一）加强组织领导。成立由市人力社保局、市总工会组成全市职业技能竞赛系列活动工作领导小组，统筹实施2015年全市职业技能竞赛系列活动。领导小组下设办公室，办公室设在市人力社保局就业促进与职业能力建设处。

（二）提高竞赛水平。在竞赛过程中，要做好竞赛试题和技术文件的命制，裁判人员的选拔等工作，人力社保部门要加强竞赛督导，确保各项竞赛公平、公正，真正发挥大赛引领作用。各主办、承办单位要建立健全职业技能大赛经费保障机制，推动职业技能大赛可持续发展。

（三）强化宣传引导。各地各单位要积极利用技能大赛这一载体，大力开展赛前、赛中、赛后的宣传活动，通过典型宣传、特色宣传、系列宣传，进一步提升高技能人才的地位作用，增强广大劳动者学习技能、提升技能、实现技能成才的积极性，更好地为我市经济转型升级服务。

附件：1．2015年全市职业技能竞赛系列活动计划安排

2．衢州市2015年职业技能大赛报名表
    衢州市人力资源和社会保障局        衢州市总工会
2015年7月22日

附件1
2015年全市职业技能竞赛系列活动计划安排

	序号
	竞赛名称
	主承办单位
	竞赛职业（工种）
	比赛时间
	备注

	1
	衢州市2015年职业技能大赛
	市政府主办，市人力社保局、市总工会承办
	数控铣工、汽车修理工、装饰镶贴工、铸造工、西式面点师、电子商务师、保健按摩师、绘图员
	4-9月
	一类

	2
	衢州市中等职业学校师生技能大赛
	市教育局、市人力社保局主办
	会计技能、电气安装与维修、电子电路安装与调试、动画片制作、数控铣加工技术、CAXA制造工程师应用、网络营销、职业英语技能、数控车加工技术、数字影音后期制作、动漫手绘与场景绘制、中餐宴会摆台、客房中式铺床、光伏发电设备安装与调试、纸样设计与立体造型、CAD版型与样衣试制、汽车运用与维修（个人）、二级维护及四轮定位（团体）、蔬菜嫁接、焊接技术
	4月
	一类

	3
	衢州市职工职业技能大赛
	市总工会、市人力社保局主办
	加工中心操作工、计算机程序设计员、工具钳工
	7-11月
	一类

	4
	衢州市油漆工职业技能大赛
	市总工会、市人力社保局主办，柯城区总工会承办
	油漆工
	8-11月
	一类

	5
	衢州市数控车工职业技能大赛
	市总工会、市人力社保局主办，江山市总工会、江山市人力社保局承办
	数控车工
	8-11月
	一类

	6
	衢州市焊工职业技能竞赛
	市质检局、市人力社保局、市总工会主办
	焊工
	9月
	一类

	7
	衢州市烹饪技能竞赛
	市商务局、市人力社保局、市总工会主办，市餐饮协会承办
	中式烹调师、中式面点师、餐厅服务员
	9月
	一类

	8
	衢州市建设行业职业技能竞赛
	市住建局、市总工会、市人力社保局主办，建筑行业协会承办
	室内装璜设计、精细木工
	8-11月
	二类

	9
	衢州市燃气行业职业技能竞赛
	市住建局、市人力社保局、市总工会主办，市政协会承办
	燃气具安装维修工、燃气管道调压工
	7月
	二类

	10
	衢州市交通运输行业职业技能竞赛
	市交通运输局、市总工会、市人力社保局主办，市道路运输管理局承办
	车身修复（钣金）、车身水性漆涂装（涂漆）

汽车综合故障诊断与排除（机修）、

汽车营销（业务接待）、城市公交驾驶员职业技能
	8-11月
	二类

	11
	衢州市气象行业职业技能竞赛
	市气象局、市人力社保局、市总工会主办
	天气预报员
	8月
	二类

	12
	衢州市养老护理员职业技能竞赛
	市民政局、市人力社保局、市总工会主办
	养老护理员
	8月
	二类

	13
	衢州市美容师职业技能竞赛
	市商务局、市人力社保局、市总工会主办，市美容美发协会承办
	美发师
	9-11月
	二类

	14
	衢州市农村电子商务职业技能竞赛
	市人力社保局、市商务局主办
	农村电子商务
	7月
	一类

	15
	柯城区第五届职工职业技能竞赛
	柯城区人民政府主办，柯城区人社局、柯城区总工会、柯城区妇联、柯城区住建局、柯城区经信局〈商务局〉承办
	电子商务师、维修电工、焊工、砌筑工、装饰镶贴工、育婴师、中式烹调师、美发师

	4月
	二类

	16
	衢江区第四届职工职业技能竞赛
	衢江区人力社保局、衢江区委人才办、衢江区总工会主办
	数控车工、钳工、维修电工、焊工、电子商务师、家政服务员、汽车修理工、砌筑工、抹灰工
	7月
	二类

	17
	龙游县第四届职工职业技能竞赛
	龙游县委人才办、龙游县人力社保局、龙游县总工会主办
	数控车工、维修电工、钳工（工具）、服装缝纫工、精细木工、茶叶加工工、中式烹调师、餐厅服务员
	6月
	二类

	序号
	竞赛名称
	主承办单位
	竞赛职业（工种）
	比赛时间
	备注

	18
	江山市创业创新职业技能竞赛
	江山市人力社保局、江山市总工会主办，江山中专承办
	数控车工、电子商务师、客房服务员、工具钳工、维修电工
	6月
	二类

	19
	常山县第二届职工职业技能竞赛
	常山县人民政府主办，县人力社保局、人才办、总工会承办
	维修电工、焊工、服装缝纫工、电子商务师、美发师、美容师、育婴员
	7月
	二类

	20
	开化县2015年职工职业技能竞赛
	开化县人力社保局、开化县总工会、开化县经信局主办
	电子商务师、电焊工、维修电工、茶艺师、数控车工、西式面点师、汽车修理工
	7月
	二类

	21
	巨化集团公司第十届技术比武运动会
	巨化集团公司
	化工总控工、钳工、焊工、变（配）电室值班电工、维修电工、仪表工、化学检验工
	9月
	二类

	22
	衢州元立公司机修钳工比赛
	元立金属制品有限公司
	机修钳工
	7月
	二类

	23
	红五环第二届职工技能比武
	红五环集团股份有限公司
	车工、铣工、磨工、数控车工、加工中心操作工
	6月
	二类

附件2
衢州市2015年职业技能大赛报名表

填表日期：      年   月   日

	姓 名

	出生年月

	性别

	照
片

	文化程度

	联系电话

	技术岗位

（工种）

	工种年限

（年）

	参赛工种

	现有技术

等    级

	工作单位

	单位推荐

意    见
	盖章       年   月   日

	县（市、区）

或主管部门

推荐意见
	盖章       年   月   日

	组 委 会

审批意见
	盖章       年   月   日

	备  注

	衢州市人力资源和社会保障局办公室        2015年7月22日印发

－ 6 －